
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V

C O K S S L I U L  L O S Â L
^v"c

TOnvrrd

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.176 
din data de 28 iunie 2018

- privind aprobarea participării Municipiului Făgăraş în calitate de solicitant în cadrul 
apelurilor de proiecte cu numărul POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (Cod nr.

POR/381/13), AP 13, PI 9b, Obiectivul specific 13.1: îmbunătăţirea calităţii vieţii 
populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România, din cadrul Programului Operaţional 
Regional (POR) 2014 - 2020 inclusiv aprobarea proiectului si a cheltuielilor legate de

proiect -obiectiv de investiţii
” Integrare socială prin dezvoltarea activităţilor cultural-educative şi recreative

în Municipiul Făgăraş”

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 

întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând referatul de specialitate nr. 20.519 din data de 28.06.2018 al 
Compartimentului proiecte de finanţare din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Făgăraş prin care se propune participarea municipiului Făgăraş în cadrul 
apelurilor de proiecte cu numărul POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (Cod nr. 
POR/381/13), Axa prioritară 13: Sprijinirea regenerării oraşelor mici şi mijlocii, Prioritatea 
de investiţii 9b: Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică şi socială a 
comunităţilor defavorizate din regiunile urbane şi rurale, Obiectivul specific 13.1: 
îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România, din cadrul 
Programului Operaţional Regional (POR) 2014 - 2020,

Având în vedere expunerea de motive a primarului Municipiului Făgăraş nr. 
20.519 /1 din data de 28.06.2018 şi prevederile Ghidului Solicitantului POR- Axa 
prioritară 13: Sprijinirea regenerării oraşelor mici şi mijlocii, Prioritatea de investiţii 9b: 
Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică şi socială a comunităţilor 
defavorizate din regiunile urbane şi rurale, Obiectivul specific 13.1: îmbunătăţirea calităţii 
vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din România,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, precum şi al Comisiei pentru administraţia 
publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

în temeiul dispoziţiilor art.3, art.4, art. 10, art. 36, alin alin. (2) lit. „b şi d”, alin (4) 
lit. „e”, alin (6) pct 11, art. 45, alin. (2) lit. „d”, şi „e”, şi art. 115, alin. 1, lit. b din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE:

ART. 1. Aprobă ca oportună şi necesară participarea Municipiului Făgăraş în 
calitate de solicitant în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, apelul de

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotărâre s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri în funcţie - 18 
Consilieri prezenţi - 15

Prezenta hotărâre se comunică:
• 1 ex. Dosar şedinţă
• 1 ex. Colecţie
• 1 ex. Prefectură
• 1 ex. Primar
® 1 ex. Secretar
• 1 ex.Compartimentul Implementare Proiecte de Finanţare
• 1 ex.Administratorul Public al Municipiului Făgăraş
• 1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă
• 1 ex. Afişare.

Cod: F-50

3



Proiectant:
S.C. Road Construct SRL

Faza D.A.L.I
Municipiul FAGARAS, Judeţul Braşov

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investiţii, conform H.G. 907/29.11.2016

Integrare sociala prin dezvoltarea activitatilor 
cultural-educative si recreative in Municipiul Fagaras / 'V c> / \  r ,  v

£•'«&'-' L'i " jj \
nS  Ojn  y.i

Nr.
Crt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

V a lo are  ( fara  
T V A )

TVA
S t ; V a lo a re  ( 

in c lu s iv T V A ) ,

Lei L e i \ v ^ 5  L ş i< >
1 2 3 5 ..... 6

C A P IT O L U L  1

C h e ltu ie li pentru  o b ţin erea  si a m e n a ja re a  terenu lu i

1.1 Oblinerea terenului 0,0( 0,0 3 0,00
1.2 Amenajarea terenului 61.566.3C 11.697,613 73.263,90
1.3 Amenajări pt. prot. mediului si aducerea la starea iniţiala 368.907.5t 70.092,4<1 439.000,00
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilităţilor o.oc O.OC) 0,00

Tota l C ap ito l 1 430.473,86 81.790,0^ 512.263,90
C A P IT O L U L  2

C h e ltu ie li pen tru  as igu rarea  u tilită ţilo r necesare  ob iectivu lu i

2.1 C h e ltu ie li pentru  as igu rarea  u tilită ţilo r necesare  o b iec tivu lu i 579.831,93 110.168.07 690.000,00
Tota l C ap ito l 2 650.000,00 110.168,07 690 .000 ,00

C A P IT O L U L  3

C h e ltu ie li pentru p ro iec ta re  s i as is te n ta  tehnica

3.1 S tu d ii 41 .500 ,00 7.885,00 49 .385 ,00
3.1.1 Studii de teren 13.500,00 2.565,00 16.065,00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 28.000,00 5.320,00 33.320,00
3 .1 .3 Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00

3.2
D o c u m e n ta tii-s u p o rt si ch e ltu ie li pen tru  ob ţinerea de av ize , 
a c o rd u ri s i  au to riza ţii 20 .000 ,00 3.800,00 23 .800 ,00

3.3 E x p e rtiz a re  te h n ica 40 .000 ,00 7.600,00 47 .600 ,00

3.4
C e rtific a re a  p e rfo rm an te i en e rg e tic e  ş i au d itu l e n e rg e tic  al 
c lă d ir ilo r 3.000,00 570,00 3.570 ,00

3.5 P ro ie c ta re 520.080,10 98 .815 ,22 61 8 .895 ,32
3.5.1 Tema de proiectare 0,00 0.00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3 Studiu de fezabilitate / documentare de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi deviz general 75.500,00 14.345,00 89.845,00

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor / 
acordurilor / autorizaţiilor 0,00 0,00 0,00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de 
execuţie 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 424.580,10 80.670,22 505.250,32
3.6 O rg a n iz a re a  p ro c e d u rilo r de ac h iz iţie 0,00 0,00 0,00

3.7 C o n s u lta n tă 162.113,45 30 .801 ,55 192.915,00

3.7.1 Managementul de proiect 128.500,00 24.415,00 152.915,00
3.7.2 4uditul financiar 33.613,45 6.386,55 40.000,00
3.8 \s is te n ta  te h n ic a 226.683,45 43 .069 ,86 269.753,31

3.8.1 d is ta n ta  te h n ic a  d in  partea  p ro iec ta n tu lu i 131.683,45 25 .019 ,86 156.703,31
3.8.1.1 je perioada de execuţie a lucrărilor 111.683,45 21.219,86 132.903.31

3.8.1.2 ,C
l
control al lucrărilor de execuţie, avizai de către Inspectoratul de Stat 
n Construcţii 20.000,00 3.800,00 23.800,00

3.8.2 Clirigentie de şantier 95.000,00 18.050,00 jL5âdQ5Q,£IO
Total Capitol 3 1.013.377,00 192.541,63



C A P IT O L U L  4

Cheltuieli pentru investiţia de baza
4.1 Construcţii si instalaţii 11 .458 .224 ,1 : 2.177.062,513 13 .635 .286 ,7 '

4 .2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale

826.574,36 15 7 .04 9 ,1 : 983.623,46

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 

montaj 0,00 0,0C 0,0C

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită 

montaj ş i echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4 .5 Dotări 2 .827 .431 ,09 537.211,91 3.364.643,00
4 .6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

Total Capitol 4 15 .112 .229 ,58 2 .8 71 .3 23 ,6 2 17 .983 .553 ,20

C A P IT O L U L  5 

A lte ch e ltu ie li

7

5.1 Organizare de şantier 377 .805 ,74 71 .783 ,09 449.588,83
5.1.1 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 377.805,74 71 .783 ,09 449.588,83
5.1 .2 Cheltuieli conexe organizării de şantier 0,00 0,00 0,00
5,2 Comisioane, cote , taxe , costul creditului : 150.402,01 0,00 150.402,01

5.2.1
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0,00 0,00 0,00

5.2 .2
Cota aferentă Inspectoratului de Stat în Construcţii pentru controlul 
calităţilor lucrărilor de construcţii 68 .364 ,55 0,00 68 .364 ,55

5.2 .3
Cota aferentă Inspectoratului de Stal în Construcţii pentru controlul 
statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 
lucrărilor de construcţii 13.672,91 0,00 '13:672,91

5.2 .4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 68 .364 ,55 0,00 , / c ; .  68 .364 ,55

5 .2 .5
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire /  
desfiinţare 0,00 0,00

/ L i . ' ;  ;
O  'ii: ! î '"*■ ; 

\ r r ' . \  0,00
5.3 C h e ltu ie li d ive rse  si n e p revă zu te 1 .686.929,89 320 .516 ,68 \  2.007 .446 ,57
5.4 C h e ltu ie li pe n tru  in fo rm a re  ş i pu b lic ita te 34 .799 ,50 6.611,91 41 .411,41

T o ta l C ap ito l 5 2 .2 49 .937 ,14 398 .911 ,68 2.648 .848 ,82

C A P IT O L U L  6

C heltu ie li pentru  d area  in  ex p lo a ta re

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

6.2 3robe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
T o ta l C ap ito l 6 0,00 0,00 0,00

TOTAL 19 .456 .017 ,58 3 .6 54 .735 ,04 23 .040 .584 ,56
din care: C + M 13 .743 .078 ,09 2.597.852,91 1 6 .270 .762 ,93 |

Data: 20.06.2018
întocmit

UCT SRL
Beneficiar / Investitor



ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV j&qgaaa

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.175 
din data de 28 iunie 2018

- privind alegerea unui consilier ca preşedinte de şedinţa .

Consiliul Local al Municipiului Fagaraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând raportul cu nr.18.931/14.06.2018 al Secretarului Municipiului Făgăraş 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă,

Având în vedere avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei de studii, prognoze 
economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 
precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Văzând prevederile art.35 alin. (1), art.41, art.47 din Legea nr. 215/2001, republicată 
şi actualizată,

Ţinând seama de art.7 din HCL.nr.117/31.10.2016 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Făgăraş,

Având în vedere prevederile art.9 din O.G.nr.35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare al Consiliilor locale,

în temeiul art. 45 alin. (1) şi (5) şi art. 115, alin. 1, lit.b.din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Domnul consilier CLONŢ DAN VALENTIN se alege ca preşedinte de şedinţa, 
în luna IULIE 2018, pentru a conduce şedinţele Consiliului Local al Municipiului Făgăraş şi a 
semna hotărârile adoptate de acesta, în luna IULIE 2018.

Art.2. în caz de forţă majoră (boală, lipsă neprevăzută din localitate etc.), lucrările 
Consiliului Local al Municipiului Făgăraş, vor fi conduse de către domnul consilier ERCĂU 
BRUNO, în calitate de preşedinte de ş e d in ţă /"*^  O te  r  •

PREŞEDINTELE ŞEDINŢA, 
CÎRJE CĂŢĂuN GEORGE

/  m  7si mt1™/
o \  •: •' /&  / CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul municipiului, 
LAURA EL&NAGÎ1UNCA

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro

